
  

ESTADO DE SANTA CATARINA

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA
PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL

13° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

Quartel em Balneário Camboriú

BOLETIM Nr 41/2022

13 de outubro de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

W
R

V
B

15
.

242



(FL 02 do BI Nr 41/13ºBBM de 13 de outubro 22)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
13° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nr 41/2022

Quartel em Balneário Camboriú, 13 de outubro de 2022.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento do 13° Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

ESCALA DE OFICIAL DE DIA DOS OFICIAIS DO 13ºBBM

Data Horário
Presencial

Horário
Sobreaviso Dia da Semana Nome

08/10/2022 0800h as 0800h Sábado Cap BM Neto

09/10/2022 0800h as 0800h Domingo Cap BM Schardong

10/10/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Segunda-feira 1º Ten BM Maykow

11/10/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Terça-feira 1º Ten BM Santana

12/10/2022 0800h as 0800h Quarta-feira 1º Ten BM Chrun

13/10/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Quinta-feira Maj BM Jacson

14/10/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Sexta-feira 1º Ten BM Maykow

2ª PARTE  -  INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE  -  ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA N° 23-22-13ºBBM                                                                                                  
Designação para função de Coordenador do Serviço Comunitário da OBM de Itapema
O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DO  13º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR,

no uso das atribuições legais, resolve:   
Art. 1º Designar para responder pela Coordenadoria do Serviço Comunitário da OBM sede da

2ª Companhia do 13º Batalhão de Bombeiro Militar, acumulado com as funções que ja exerce, o 3º Sgt
BM Mtcl 929148-2 Adriano Ribeiro da Silva.                             
            Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor a contar de 10 de Outubro de 2022.
                                                                                                         

Capitão BM RODRIGO SCHARDONG BESSOUAT DA SILVA
Comandante da 2ª Companhia (Itapema)

PORTARIA Nº 25/2022/13ºBBM, de 11/10/2022.
        Art. 1º O Comandante do 13º BBM, no uso de suas atribuições, e considerando o
disposto no art. 2º da Portaria nº 488/CBMSC/2022 e no item 4.12 e 5.2 da Ordem de
Serviço  nº  34/CBMSC/2022,  que  regulam  a  Pré-temporada  da  Operação  Veraneio

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

W
R

V
B

15
.

243



(FL 03 do BI Nr 41/13ºBBM de 13 de outubro 22)

2022/2023,  resolve  rescindir  todos  os  Termos  de  Adesão  dos  Guarda  Vidas  Civis
Voluntários  (GVCV)  em atividade no serviço voluntário  na circunscrição do  13º BBM,
conforme anexos A, B e C desta Portaria, cuja validade estava com prazo indeterminado,
a contar de 15 de outubro de 2022.
         Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 13º BBM.
         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a contar
de 15 de outubro de 2022.

Balneário Camboriú, 11 de outubro de 2022.

Tenente Coronel BM JOSE ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 13º Batalhão (Balneário Camboriu)
(assinado digitalmente)

ANEXO A – Balneário Camboriú

CPF NOME
089.875.299-08 Alan Christopher
801.682.229-06 Alejandro Raul Maraude Romairone
895.769.939-20 Alexandre Laguna
093.522.299-59 Almir Jose Machado Junior
719.761.089-34 Almiro Darci Puchpon Neto
099.313.029-17 Andre Esmeraldino
105.449.169-05 Andre Willian da Silva Guimaraes
087.683.039-47 Angelo Gabriel Hermes
082.156.949-00 Arthur Vinicius Perfoll
068.743.149-20 Caio Cipriano dos Santos
083.547.449-65 Carlos Alberto Rodrigues Filho
017.982.820-70 Christiano Marques Siqueira
717.273.441-62 Claudio Ricardo Fretes
090.601.969-96 Daniel Mafra Dalago
059.035.609-70 Dhionatan Rodrigo de Toledo Chaga
040.294.939-04 Diego Mendes Serafini
034.465.349-89 Edson Schuhmacher Junior
075.433.899-16 Eduardo Augusto Piconi
062.740.179-17 Eduardo Furtado Rosa Couto
077.005.319-00 Eduardo Ruzza de Andrade
155.195.107-09 Enzo Furtado Ferraro Costa
004.227.689-60 Erickson de Sousa
075.542.409-35 Erik dos Santos Almeida
354.298.278-43 Everton Luiz de Almeida Zeferino
059.098.469-14 Fabricio Sperry
906.881.479-68 Fabricio Weber
036.443.605-02 Felipe Ramos Mattos
075.523.579-75 Fernando Luis Magri
800.501.969-60 Franco Ariel Favata
127.795.199-32 Gabriel Accioly de Souza Cruz
620.286.513-00 Gabriel da Silva de Oliveira

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

W
R

V
B

15
.

244



(FL 04 do BI Nr 41/13ºBBM de 13 de outubro 22)

107.841.659-12 Giulio Pavan Bif
101.069.389-16 Guilheme Pereira Dorneles
090.827.749-09 Guilherme Henrique Tadra
009.347.029-00 Gustavo Adelqui Serra
109.525.559-21 Gustavo Fonseca Pinheiro
068.435.059-96 Gustavo Henrique dos Santos Seefeld
116.121.119-55 Gustavo Pauletti Amaral
116.186.626-43 Ian Pedro Mendes Pereira
800.498.169-00 Ifraim Emanuel
098.502.709-69 Jose Gustavo Mendes dos Santos
096.172.537-76 Julian Felipe Feitosa
834.366.340-34 Juliano de Lima Martins
062.334.417-30 Karina Palmero
053.693.909-83 Kathleen Cauana Hames
800.940.839-59 Lucas Jose Maica
717.345.521-90 Lucas Lupacchini
062.990.819-29 Luiz Alfredo Ribas Sobrinho
051.376.659-67 Marcelo Rocha Gutierrez
107.738.309-60 Marcos Iran Oliveira Junior
026.411.450-73 Mario Eduardo Toffoli Tapia dos Santos
462.259.688-14 Matheus Bueno Gimenes
099.270.549-55 Matheus de Oliveira Mussi
013.828.149-17 Matias David Serminatti
095.201.969-86 Natan Macedo dos Santos
080.465.759-92 Nicolas Mikail Rosa
354.876.968-37 Paulo Tadeu Bonfim Junior
008.915.409-62 Rafael Diego Balland
093.469.359-52 Rafael Rodrigues Dorneles
246.609.79-66 Sandro dos Santos Ew

010.811.539-97 Sebastian Gabriel Vazquez
062.12.1087-06 Sergio Gustavo Alberto Flores
078.655.259-07 Stephanic Yanina Urso
300.720.728-22 Thales Jose Teixeira Cervati
069.150.749-02 Thiago Alcantara Dalla Nora
073.705.699-18 Thomas Diego Da Silva Correa
037.672.585-01 Victor Pires Simoes
070.294.019-48 Wellington Cristofer Da Silva Pereira
079.850.219-30 Ygor Domingos Da Silva

ANEXO B – Itapema/Porto Belo

799257230 Alberto Tomasoni Neto
8908608907 Alexandre Vinicius Coutinho De Souza
8898118902 Anderson Brick
9109479961 Andreas Lucas Do Nascimento Gelhardt
8765824989 Antonio Carlos Altemann Junior
5871991998 Antonio Jorge Silva Filho
7592258935 Arthur De Sousa Silva

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

W
R

V
B

15
.

245



(FL 05 do BI Nr 41/13ºBBM de 13 de outubro 22)

10546949908 Arthur Felipe Spier
12609087985 Bernardo Rafael Volpi Fauth
6666318919 Bryan Iatzac Lira
8464488904 Carlos Alberto Aguiar Dos Santos
9092685925 Carlos Eduardo De Souza Rodrigues

10012335908 Christofer Caique Da Silva
7837840909 Daniel Da Silva Gomes

71663671133 Edgardo Ivan Rodriguez
8456082902 Eduardo Vinicius Schussler
6918178989 Everson Vieira
9607701941 Everton Luiz Veneri
6474752947 Fabricio Dos Santos Franchini
9545408162 Facundo Ramiro Perez
6897103993 Filipe Boni Rangel

10806112905 Gabriel Augusto Ricca Francisco
6165367984 Gabriel Calmon Sass Marques
8093108998 Geovane De Paula Helbing

71662254164 Gonzalo Gardenes
8007439978 Guilherme Costa E Silva Dorigao

71726794156 Gonzalo Alexis Garcia
8470903969 Gustavo Tadashi Fuji

10334124905 Hiago Felipe Kochinski
8411132978 Hudson Carlos Rosa

10652803946 Humberto Adriano Firmo
11292866900 Iago Carvalho Prestes
11681839954 Igor Eduardo Leites
9065354921 Igor Ferreira Santos
9981087904 Ilmar Petris Junior
6960733901 Ivan Bernardo Dos Santos

11341328910 Jackson Luiz Da Silva
71721854126 Jeremias Cordoba
10884239900 Joao Marcos Galiazzi Zordan
9427920920 Joao Victor Kassol Karpinski

71710805102 Joaquin Alejo Bustos
12446837794 Joel De Araujo Rodrigues Teixeira
70427392136 Jose Roberto Arroniz
11057598909 Joao Harnisch Neto
7050057983 Johnny De Oliveira

42182858881 Kevin Clayton De Jesus Mortali
10803571909 Kleber Woisczyk
2004683082 Leonardo Jose Triches Franco
4841134964 Leonardo Luis Eccel
8863635943 Lidomar Daniel Bordin

71708695192 Lisandro David Pena Vasquez
71662305176 Lorenzo Gardenes

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

W
R

V
B

15
.

246



(FL 06 do BI Nr 41/13ºBBM de 13 de outubro 22)

8275766923 Luan Canale
9360574910 Lucas Gabriel Diniz De Almeida

71710800135 Lucia Candelaria Urbano
745325025 Luis Carlos De Farias Beloli

10444222979 Luis Gustavo Paulon Camargo
9652293946 Luis Miguel De Aviz
7033334966 Luiz Gustavo Gallotti Mello

10776064940 Luiz Vitor Mota
4657302990 LuiS Jaques Briao Seidler
7460959960 Maicon Jose Alves

10537440992 Marcos Adriano GoncAlves
7969079946 Marcos Pittak De Oliveira

71724122142 Matias Augusto Graf
6416611937 Mauricio Pereira
9030422904 Marcio Evandro R. Urrutia
6358389904 Ozeniel Almeida
6169797975 Patric Antonio Alves

10817430938 Paulo Cesar Da Silva Andrade
9711077930 Philipe Marcelino De Souza
2681735912 Rafael Baumgartner
3021235980 Rafael Ferreira Brascher

81942176287 Raison Da Silva Munguia
10753304910 Renan Taylor Leites
9452191996 Riquiel Gaelan Zordan
5512358707 Rodrigo Luiz Mendes Barros

71663481199 Santiago Ignacio Croigverg
8498204992 Tiago Carvalho De Andrade

71727098102 Tomas Hernandez
9531395900 Victor Mateus Hammes

11588427919 Vitor Augusto Woisczyk
9470334914 Vitor Barcelos Basilio
8643425940 Vitoria Raquel Ceron
7296580909 Wesley Dias Jardins

ANEXO C – Bombinhas

6771573982 Adriano Pinheiro
6647800913 Alexandre dos Santos Tobias
10169322947 Anderson Luis Petry
11016532997 Antonio Jacor Cruz Neto
9624161933 Arthur Laurenço de Maria
2775902995 Dario Joaquim Martins
11550530950 David Eller dos Santos
80143441973 Diego Martin Rourcke
7507823903 Everton Joao de Melo

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

W
R

V
B

15
.

247



(FL 07 do BI Nr 41/13ºBBM de 13 de outubro 22)

4213877930 Fernando Marcelo Diduch
7832548908 Filipi Bardini Gauterio
66047579000 Flavio Veber
11079241973 Glauco Miguel Brito
11674077920 Guilherme Schlindwein Bittencourt
7949667990 Gustavo Denilson Pinheiro
7873027910 Joao Eleuterio Neto
4678110917 Jonatha David Dos Santos
6796615654 Jonathas Cesar da Silva
71664132120 Jose Javier Perez Canete
6889507959 Jurandyr Couto Junior
571361900 Laercio Raimundo Da Silva
2980486981 Luis Gustavo Guedes Villar
8033140941 Luiz Felipe Miguel
10035896930 Luiz Henrique Matias
12230228978 Matheus Godoy Kanada
6920856964 Max Moreira da Silva Junior
10483537969 Mikael Melim Santos
7762721959 Nicolas Leonardo Enrico Trombetta
5243018910 Patric Nauri da Silva
3707927938 Pedro Bailon
9723114917 Pedro Henrique Regis da Silva
11436472970 Pedro Vicente Priori de Oliveira
10509173918 Rafael Silva de Souza
1232997994 Rodrigo Eduardo Wolff Pruno
4182981227 Ronivaldo de Sousa Silva
1346476969 Sebastian Amorena
11111531919 Tainan de Oliveira
6908678911 Tiago Flores
9878680983 Vinicius Lourival da Silva
8332405955 Ygor Arakaki Enipane

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

LICENÇA PATERNIDADE
A contar 05 Out 22, do 1º Ten BM Mtcl 934065-3 LUANN LEON CHRUN, do 2°/2ª/13°BBM

– Bombinhas, no período de 15 (quinze) dias consecutivos, das regulamentares de Licença Paternidade,
(Art. 2° Lei Complementar Nr 475, de 22 de Dezembro de 2009)  por ter nascido seu filho Dante
Doleski Chrun do sexo masculino em domicílio, localizado na Servidão Chrispin Daniel, Nº 295, Casa
A, Campeche, Florianópolis-SC, conforme certidão de nascimento matricula 106799 01 55 2022 1
00023 009 0006482 87.

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

SERVIÇO DE SAÚDE
A 06 de outubro 22, do 3º Sgt BM Mtcl 923159-5 ADRIANO STEFF,  do PCSV/13ºBBM –

Balneário Camboriu, com o seguinte parecer: apto para o serviço BM, apto para promoção, apto TAF

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

W
R

V
B

15
.

248



(FL 08 do BI Nr 41/13ºBBM de 13 de outubro 22)

alternativo  (RM),  conforme parecer  da  Dra.  Cyntia  Carvalho  Magaton,  Cap PMSC Mtcl  93382-9
CRM/SC 15.269.

A 13 de outubro 22, do 3º Sgt BM Mtcl 925139-1 CLAUDINEI COELHO, do 1º/3º/1ª/13ºBBM
– Camboriu, com o seguinte parecer: apto para o serviço BM, apto para promoção, apto para o TAF,
conforme parecer da Dra. Cyntia Carvalho Magaton, Cap PMSC Mtcl 93382-9 CRM/SC 15.269.

A 06  Out  22,  do  2º  Sgt  BM Mtcl  927747-1  DANIEL COLLISELLI,  do  1º/2ª/13ºBBM –
Itapema-SC, com o seguinte parecer: Atesto para o devido fins que o paciente foi atendido no Pronto
Atendimento de Tijucas, necessita de 01 (um) dia de repouso, por motivo de doença a contar de 06 de
outubro  de  2022,  conforme  parecer  da  Dra.  Rosângela  Castanho,  CRM/SC  21.715.  Atestado
homologado pelo Capitão BM Rodrigo Schardong Bessouat da Silva, comandante da 2ª/13ºBBM.

A  13  Out  22,  do  3º  Sgt  BM  Mtcl  924294-5  SERGIO  RICARDO  GALVÃO,  do
SSCI/1ª/13ºBBM – Balneário Camboriu,  com o seguinte parecer:  Atesto para o devido fins que o
paciente foi atendido na CLINIPOM, necessita de 01 (um) dia de repouso, por motivo de procedimento
odontológico, a contar de 13 de outubro de 2022, conforme parecer da Dr. Rafael Knoblauch, CRO/SC
12.413. Atestado homologado pelo Maj BM Jacson Luiz de Souza, S Cmt do 13ºBBM.

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 639-22-13ºBBM: Solicitação de Dispensa do Serviço, do 3º

Sgt BM CTISP Mtcl 924301-1 ROBSON BORINELLI DE FARIAS, do SSCI/1ª/13ºBBM – Balneário
Camboriu, onde solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar do dia
13 de outubro de 2022, dou o seguinte despacho: 

1. Defiro, sendo concedido como dispensa a título de recompensa;
2. Comunique-se;
3. Registre-se;
4. Publique-se;
5. Arquive-se.

1º Ten BM WAGNER MEDELLA DE SANTANA  
Chefe do SSCI (Balneário Camboriu)

LICENÇA MATERNIDADE
A contar 05 Out 22, da 3º Sgt BM Mtcl 929443-0 MICHELE CORRÊA, do 2º/2°/2ª/13°BBM –

Porto Belo, no período de 180 (cento e oitenta)  dias consecutivos,  das  regulamentares  de Licença
Paternidade, (Art. 1° Lei Complementar Nr 475, de 22 de Dezembro de 2009) por ter nascido seu filho
Dante Doleski Chrun do sexo masculino em domicílio, localizado na Servidão Chrispin Daniel, Nº 295,
Casa A, Campeche, Florianópolis-SC, conforme certidão de nascimento matricula 106799 01 55 2022 1
00023 009 0006482 87.

BANCO DE HORAS
Autorizo 3:30  horas de dispensa do  serviço a contar das 19:00Hs do dia 05 de setembro  de

2022, para desconto em Banco de Horas, ao 3º Sgt BM Mtcl 929242-0 ROBERTO DA SILVA FILHO,
do 2º/2ª/13°BBM.

Bombinhas, 06 de outubro de 2022

1º Tenente BM LUANN LEON CHRUN
Comandante do 2º Pelotão (Bombinhas)

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

W
R

V
B

15
.

249



(FL 09 do BI Nr 41/13ºBBM de 13 de outubro 22)

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 638-22-13ºBBM: Solicitação de Dispensa do Serviço, do Cb

BM Mtcl 929613-1 TIAGO ALVES MONTEIRO,  do SSCI/1ª/13ºBBM – Balneário Camboriu, onde
solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar do dia 10 de outubro de
2022, dou o seguinte despacho: 

1. Defiro, sendo concedido como dispensa a título de recompensa;
2. Comunique-se;
3. Registre-se;
4. Publique-se;
5. Arquive-se.

1º Ten BM WAGNER MEDELLA DE SANTANA  
Chefe do SSCI (Balneário Camboriu)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem Alteração
          

ASSINA:                                           
                                            Tenente Coronel BM JOSE ANANIAS CARNEIRO 

                      Comandante do 13° Batalhão (Balneário Camboriu)
              (assinado digitalmente)    

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

W
R

V
B

15
.

250



Assinaturas do documento

Código para verificação: 97WRVB15

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANANIAS CARNEIRO (CPF: 004.XXX.699-XX) em 13/10/2022 às 12:36:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:03:32 e válido até 28/03/2119 - 14:03:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ3OV80NzlfMjAyMl85N1dSVkIxNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000479/2022 e o código
97WRVB15 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


